Prefeitura Municipal de Humaitá
INSTITUTO DE PREV. SOC. DOS SERV. MUN. DE HUMAITÁ

DIRETORIA EXECUTIVA
“Comitê de Investimentos”

Rua 5 de Setembro, 348 – Centro – Cep: 69.800-000 – Humaitá/AM, Telefone: (097) 3373-2926
e-mail: humaitaprev@hotmail.com

ATA Nº: 035
ANO: 2023

REUNIÃO ORDINÁRIA do Comitê de Investimentos do Instituto de Previdência Social dos
Servidores Municipais de Humaitá - HUMAITAPREV. Aos 15 dias do mês de dezembro de
2023, às 15:00 horas, na sala de reuniões do HUMAITAPREV, situado na Rua 05 de Setembro,
nº 348 - Centro, nesta cidade de Humaitá-AM, deu início a Reunião Ordinária do Comitê de
Investimentos do HUMAITAPREV, com a presença do Presidente do comitê, senhor
Raimundo Alves de Aguiar, do senhor Marcelo Honorato da Silva, membro do comitê, do
senhor Airton Brissow, membro do comitê e da senhora Luziane Conceição Santiago
Moreira, membro e Secretária do Comitê. Os três últimos membros do comitê são nomeados
através do Decreto Municipal nº 012/2022-GAB. PREF. de 08 de fevereiro de 2022. Além de
outros assuntos de interesse do instituto, a reunião teve a seguinte pauta: 1) Apresentação do
Demonstrativo Analítico de Investimentos do mês de novembro de 2023; 2) Aprovação da
Política Anual de Investimentos para o exercício de 2024. O presidente deu início a reunião
agradecendo a participação de todos. Quanto ao item 1 da pauta: O presidente fez a
apresentação detalhada do Demonstrativo Analítico de Investimentos do mês de novembro de
2023, onde foi possível observar a performance dos Fundos de Investimentos no mês de
novembro, o que por sinal foi muito bom, fazendo com que superássemos a meta atuarial
estabelecida para o exercício de 2023. Fechamos o mês de novembro com rentabilidade
acumulada no ano de 2023, somando o montante de R$ 6.054.309,48 (seis milhões, cinquenta
e quatro mil, trezentos e nove reais e quarenta e oito centavos), e o saldo financeiro do instituto
acumulado até o mês de novembro de 2023, soma o montante de R$ 61.695.398,35 (sessenta e
um milhões, seiscentos e noventa e cinco mil, trezentos e noventa e oito reais e trinta e cinco
centavos. Quanto ao item 2 da pauta: O presidente apresentou de forma mais detalhada a
Política Anual de Investimentos para o exercício de 2024, não restando nenhuma dúvida quanto
ao seu conteúdo, foi aprovada por unanimidade pelos membros do Comitê de Investimentos, e
encaminhada para publicação no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Amazonas. Nada
mais havendo a ser tratado, encerrou-se a reunião às 16:10 horas, e eu Luziane Conceição
Santiago Moreira, Secretária do comitê, lavrei a presente ATA que após lida e achada conforme,
vai assinada por todos os membros presentes. Sala de reuniões do HUMAITAPREV, em
Humaitá-AM, 18 de dezembro de 2023.

 Raimundo Alves de Aguiar       Airton Brissow
                  Presidente do Comitê         Membro do Comitê

 Marcelo Honorato da Silva   Luziane Conceição Santiago Moreira
         Membro do Comitê          Secretária do Comitê

Obs: Este documento contém 1 página.
 Não contém emendas, nem rasuras